HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 39 /BC-KTNS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 07tháng 12  năm 2015

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình và dự thảo Nghị quyết chấp thuận và thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2016 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đất đai, ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 7/6/2013 của Chính phủ về quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2011 – 2015) tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT, ngày 02/6/2014 của Bộ Tài nguyên Môi trường quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ vào Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; kế hoạch sử dụng đất 5 năm đầu kỳ (2011-2015) của các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế - Ngân sách tiến hành thẩm tra Tờ trình số 4181/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2015 của UBND tỉnh Điện Biên đề nghị chấp thuận và thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2016 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và dự thảo Nghị quyết; Qua thẩm tra, Ban có ý kiến như sau:

I. Về nội dung tờ trình

1. Thực hiện thu hồi đất, chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác trong năm 2015 trên địa bàn tỉnh:

Ngày 28/11/2014, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 347/NQ-HĐND về Chấp thuận và thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2014 và năm 2015 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; theo đó, số danh mục đã được HĐND tỉnh chấp thuận là 723 dự án, với tổng nhu cầu sử dụng đất là 4.919,191 ha. Trong quá trình thực hiện năm 2015, do có các dự án phát sinh, cấp bách cần triển khai thực hiện, UBND tỉnh đã có các Tờ trình xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh bổ sung dự án cần thu hồi đất là 24 dự án với tổng diện tích 679,039 ha; bổ sung 2,12 ha đất dự án Đường giao thông Pa Thơm-Huổi Moi (giai đoạn 1) xã Pa Thơm huyện Điện Biên.

Như vậy, trong năm 2015 HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận và thông qua 747 dự án với tổng nhu cầu sử dụng đất 5.600,350 ha; trong đó, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác là 201 dự án, với tổng diện tích: đất trồng lúa là 128, 164 ha, đất rừng phòng hộ là 68,122 ha.

Kết quả thực hiện năm 2015: số danh mục dự án đã triển khai thực hiện việc thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất là 243 dự án đạt 32,5% so với kế hoạch với tổng diện tích thu hồi là 3.930,686 ha đạt 70,2% (dự án triển khai xong là 98 dự án, dự án đang triển khai 145 dự án). Số dự án chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ là 34 dự án đạt 16,9% kế hoạch (diện tích đất trồng lúa đã thực hiện thu hồi, chuyển mục đích là 68,371 ha đạt 53,3%; đất rừng phòng hộ đã thực hiện thu hồi chuyển mục đích 40,834 ha đạt 59,9%. Về nguyên nhân danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác đạt thấp: UBND tỉnh đã báo cáo cụ thể tại Tờ trình số 4181/TTr-UBND.
Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí với UBND tỉnh kết quả thực hiện việc thu hồi đất, chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác trong năm 2015 trên địa bàn tỉnh. Song, hạn chế là số dự án đã được chấp thuận thực hiện thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất đạt thấp (32,5%); số dự án đã thông qua có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ cũng rất thấp (16,9%). Cần tăng cường, chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong năm 2016 các dự án chưa triển khai.

2. Danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2016:

- Tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 7/6/2013 của Chính phủ về quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2011 – 2015) tỉnh Điện Biên: Các chỉ tiêu sử dụng đất trồng lúa và chỉ tiêu sử dụng đất rừng phòng hộ được phân bổ cụ thể cho các năm từ 2011 – 2015. Từ năm 2016 đến năm 2020 kế hoạch sử dụng đất cụ thể hàng năm chưa được phân bổ chi tiết; nhưng chỉ tiêu sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ trong giai đoạn 2016 – 2020 đã được giao là: đất trồng lúa là 953 ha và đất rừng phòng hộ là 206 ha. Chỉ tiêu sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ năm 2016 sẽ được cập nhập trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 - 2020) tỉnh Điện Biên.

- Ban kinh tế - Ngân sách nhất trí với UBND tỉnh danh Danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2016:

Chấp thuận 79 dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh với tổng nhu cầu sử dụng đất là: 1.112,530 ha (trong đó có 21,467 ha đất trồng lúa và 12,087 ha đất rừng phòng hộ thuộc 21 dự án chuyển đổi mục đích sử dụng đất).

II. Về dự thảo Nghị quyết Chấp thuận và thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2016 trên địa bàn tỉnh Điện Biên:

- Việc ban hành Nghị quyết chấp thuận và thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2016 trên địa bàn tỉnh Điện Biên đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

- Nội dung của dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị sửa lại khoản 2 Điều 1 của dự thảo nghị quyết như sau:

2. Chấp thuận chuyển mục đích sử dụng 21,467 ha đất trồng lúa và 12,087 ha đất rừng phòng hộ sang mục đích khác để thực hiện 21 dự án theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 58 Luật Đất đai năm 2013. (Chi tiết Biểu số 02 kèm theo).
Trên đây là báo cáo thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chấp thuận và thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2016 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- TT - HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Các Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu VT, CV KTNS.

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

         Lê Trọng Khôi

PAGE
3